(15) Esta lista de busgueses adinerados, que ofrecieron a D. Lope e hijo su ga-
rantía económica para la Sentencia, constituye una curiosa página de sociología his-
tórica de la Rioja, a través de un auténtico documento de época. Sin duda algunos 
de los fiadores serían judíos; otros serian ricos comerciantes, como aquel tendario 
cuyo nombre ©stá carcomido. Alguno hay entre ellos, que ofrece un interés mayor 
incluso para la historia del Arte en la Rioja: y es el peregrino de Limoies Lucro-
niensis que aparece después de otro Peregrino de Gavasson, apellido al parecer ex-
tranjero. En el caso del Limoies se trata, sin duda, de uno de aquellos artistas orfe-
bres lymosines, que tantas muestras dejaron en la Rioja y Navarra de su exquisito 
arte de orfebrería y esmaltaría en la Edad Media. A pocos kilómetros de Santo Do-
mingo, precisamente, se ex'hibe aún una espléndida muestra del arte de Esmaltería 
medieval: la arqueta del Cuerpo de San Formerio que con veneración se guarda en 
la Parroquia de Rañares; obra que, por la fecha, pudo ser de nuestro Peregrino o 
de alguno de sus progenitores. El ya para estas fechas ostentaba ante su nombre un 
Dompnus, que revela una ciudadanía prolongada: en la región, un tanto incompatible 
con el carácter andariego de los Artistas de aquella época. No cabe duda de que los 
artistas extranjeros avecindados por aquellas fechas en la Rioja, como paso obligado 
de las Peregrinaciones Santiaguistas, serían muy numerosos y de ealidad. 
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rare.—Memoratus... (30 mm.)...—xando sententiam Interdicti, quod in Episco-
patu suo pro querelis supradictis et aliis causis posuerat, ratum similiter habi-
turus quod inde arbitraretur modis... (30 mm.).. . captionibus antedictis, resti-
tutionem plenariam fieri mandamus ablatorum, et, restitutione faeta, precipi-
mus dictam sententiam relaxari; et super dapnis... (.30 mm.). . . convoeavimus 
coram Nobis, quibus diligenter auditis, Dno. Luppo sententaliter iniunximus 
ut pro fractione domus Sci. Joannis de la Vega, que erat Camara Dni. Episco-
pi, ob reve... (30 mm.)... consuetudinem non nisi quingentos pro fractione 
talís domus solvere communiter debeant. Uxori autem Alfonsi Petri de Carde-
nas, militis Dni. Episcopi, rnandavimus «olvi... (30 mm.).. . Dnus. Luppus asse-
rebat Dnum. Didacum filium suum non fregisse nec frangi mandasse domum 
de Miranda; mandavimus quod Decanus Calagurritanus et... (30 mm.). . . ad 
hoc elegerint, diligenter inquirerent, et si invenirent quod fractores fuerant 
de familia Dni. Luppi aut Dni. Didaci filii «ui aut suorum, aut quod post... 
(30 mm.)...—compelleret ad arb'trium Episcopi memorati. Super dapnis, vero, 
et interesse Clericorum eiusdem Ecclesie, interdictis datis, Dno. Luppo man-
davimus, quod eisdem Clericis satisfaceret ad eorum... (30 mm.). . . seu modera-
mine Episcopi antedicti. Super libertate, vero, Clericorum Dnus. Luppus nobis 
promis8Ít quod non permitteret de cetero in terra sua aut honore aut in terra 
et honore filiorum... (30 mm.).. . prelatio aliqua pro debito aut maleficio vel 
casu aliquo, dunmodo Clericus, ultra parare cautionem, quod supra hoc quo 
impeteretur, staret mandatis Episcopi sui et fori sui ordinis, nisi in uno casu... 
(30 mm.)... Concilio Ville sue quod fideiussorem tenetur Clericus in eodem 
Concilio liberare, ne fideiussor, querendo Judicem Ecclesiasticum, fatigetur la-
boribus et expensis. Super iur i lus, vera, Episcopalibus directis... (30 mm.). . . 
ut habuerunt ŕn Alava, placuit Dno. Luppo quod dictus Episcopus et ipse eli-
gant aliquos de Ecclesia Calagurritana aut Religiosos aliquos de Episcopatu 
Calagurritano, qui ea cum aliquibus... (30 mm.)... Episcopus eligat milites de 
Alava, quos ad hoc promptiores crediderit; et dictus Luppus eligat Clericos de 
Ecclesia Calagurritana aut Religiosas Pensonas de Episcopatu; et si Alavenses 
ea iura... (30 mm.).. . ne sed solvantur libere et quiete... (horroso, 5S mm.) 
(promissit dictus Dnus. Luppus pro se et suis filiis antedictis?) quod nunquam 
impediret Episcopum, vel faceret impediri quin possit contra eos procedere ad 
prosequenda iura sua per Censuram.. (30 mm.) . . .—m; nec ad hoc eum aut 
filios aut vasallos aut alios quomodocumque suos habebunt Alavenses fautores 
contra Episcopum; imo iuvabunt eum ipse et sui ad consequenda et obtinenda 
iura... (30 mm.)... eadem Episcopo dictus Luppus memoratus quod secundum 
quod ipse audierat et sciebat Priorem suum iudicasse si aliquis Ecclesiaticus 
vel laicus cuiuscumque conditíonis, nisi esset miles, in terra sua et honore suo 
aut... (30 mm.)... in sententia Excomunicationis ita quod per XXX dies, indu-
rato animo, sustinent Excomunicationem, quod ex tune eum per se et per Maio-
rinos suos capi faceret et confiscari omnia bona svia, et tandiu... (30 mm.) . . .— 
atem. Promissit etiam quod compelleret Peonem et Ordonium, Maiorinos suos, 
satisfacere dicto Episcopo de iniuriis illatis sibi et suis, et maxime super ec 

17- E 
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quod dictus Peon eundem Episcopum et homines suos per... (30 mm.)...-racenos 
armatos qui compellerent Clericos frangiere Interdictum; et de Ordonio qui 
contra Episcopum et suos multa enormia perpetravit. Super facto, vero, Sci. 
Dominici de Calciata, propter quod precipue dictus Dnus. Didacus... (30 mm.). . . 
asserens ipsum 'huius facti non esse culpabilem, cum de mandato Regis sui 
feeisset quicquid idem fecerat, cui tamquam Domino resister© non audebat. 
Super quo dictus Rex per nos personaliter in presentia mris... (35 mm.).. . el 
memorati Calagurritani Episcopi, Dni. Luppi Didaci antedicti, Magistri Petri 
Archidiachoni Verbericen(sis), Magistri Roderici Archidiachoni de Palentiola, 
Magistri Aznarii... (50 mm.)...—ericen (sis)— et aliorum plurimorum Clerico-
rum et laicorum, idem Rex viva voce respondit se mandasse et mandare ante-
dicto Didaco quod mullatenus permitteret transferri Sedem... (50 mm.). . illius 
aut fautores eius super Ecclesia illa vel bonis eius aliquatenus molestari aut eis 
inferri ab aliquo aliquam iniuriam corporalem; et si aliquis ista aliter facere... 
(50 mm.).. . hominem; et ita con&sus est díctus Rex in presentia nostra et 
suprascriptorum omnium se mandasse. Quapropter Dnus. Calagurritanus eun-
dem Didacum, huius facti minus culpabilem... (50 mm.).. . cum idem Episco-
pns, ut dicebat, non intenderat vim inferre dictis Ecclesiae aut Canonicis, eum-
dem Didacum absolvit secundum forman Ecclesie, habito consilio... (20 + 50 
mm.).. . proximo ventnrum fiat comput.'.tio bona fide per se aut per homines 
atriusque; de servitio, vero, quod Clereci Episcopatus facere voluerint Episco-
po Calagurritano... (30 + 50 mm.)... aut aliquem alium, quin Clerici qui ve-
Uent et quominus et quantum vellent, possent suo Episcopo servire libere et 
quiete. Hec autem. . (40 + 50 mm.)... fide. Et, ut hec, prout supra scripta sunt, 
robur obtineant firmitatis, nec processu temporis ab hominum memoria... (50 + 70 
mm.)...—ium munimiue roborari, quarum unam Nos íietinuimus; secundam, 
vero, habuit antedictus Calagurritanus Episcopus. . (^5 + 70 mm.). . . Mense No-
vembri, VIII die post Festum Sci. Martini, Aimo Domini M.° c...". 

MAS RESISTENCIAS FERNANDINAS 

Al parecer, las diferencias calceatenses quedaron zanjadas con esta 
Sentencia del gran Primado toledano D. Rodrigo Ximénez de Rada. Al-
gunos años después (1250) el Cabildo cede voluntariamente al Rey el 
Señorío de la Villa del Santo, baciéndola Realenga. Quizás comprendía 
aquella Corporación, que aquel título sobre la Villa, hasta entonces Epis-
copal o Abadenga, era el verdadero caballo de batalla de las diferencias 
que hemos descrito, no solo de parte de los Haro, sino aun de parte del 
Rey. Estos Señoríos eran apetecibles hasta para los mismos Reyes, fuese 
para cedérselos luego a vasallos suyos por algún servicio extraordinario, 
fuese para aumento de los recursos del Real Patrimonio. Desde luego 
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en nuestro caso el Cabildo prefirió dárselo al Rey antes que al ambicio-
so Magnate riojano (16).